(gez.) F. v. Müdt.

13.

M u s s u g

aus der petition cleri archidioeceseos Friborgensis pro celebranda synodo dioecesana. 1840.

— — **C**ontemplantes enim degeneratum gregum curae nostrae pastoralis commissorum statum et ecclesiasticarum rerum calamitosam perturbationem, studio inquisivimus digno hujus desolationis causas, et mirum in modum nobis obviaverunt tantae, quibus impares nos arbitremur amovendis.

Vix non subversa est ecclesiae catholicae structura, jam corruit antemurale et murus pariter dissipari coepit. Sanctorum canonum decreta plerumque abierunt in desuetudinem et mundus non habet aures ea audiendi et multo minus per omnes fere politioris culturae gradus observandi animum. Vix est, qui pio et sincero erga religionem christianam sensu vel maxima salutaria ecclesiae sanctae praecepta sequatur, multi vero sunt, qui ea spernant, traducant et nihili pendant. Jura non pauca, quae sancta ecclesia catholica olim putaverat sua, exercueratque, ex adverso nostris temporibus hujus politici mundi moderatores sibi competentia vocant, postulant, exsequuntur. Regimen in rebus ecclesiasticis et moderamen hac temporum restrictum quam maxime experimur et non raro golemus suspensum. Si qua prioribus temporibus fuit ecclesiastica disciplina et potestas ad moderandos mores, corrigendos excessus et ad statuenda vitae et habitus sanctioris fidelium praecepta, si quis metus et reverentia pastoribus, quibus obsequentes se habere spectaverant subditi: de praeterita aetate enarrantur; omnia haec nostro jam aevo vix credi, vix non insanias inter et meras fabulas volunt numerari. Eo res devenerunt, ut religio et ecclesia, religionis conservatrix, ex vulgi existimatione necessaria, ex politioris mundi lubitu tolerata atque ex politica sapientia non delenda putetur.

Episcopi ecclesiarum, apostoli Jesu Christi, a spiritu sancto positi regere ecclesiam dei, ligatis manibus incedunt, nonnunquam

potestatis politica placita et dicere et agere imperantur atque magis placere hominibus quam deo cogi videntur. Quid modo mirum, si quoque ex ultimo prolata sententiâ pastores animarum inferioris ordinis simul politici facti sunt in aliquibus negotiis, civilium suarum communitatum muneri praefecti obligatique politici status legibus? Nonne stantibus vic rebus distrahuntur pastores animarum? Dimidiati sunt ecclesiasticum inter et mundanum regimen et contra verbum Christi duobus dominis servire coacti. Clerus ab episcopo nominatur et esse mandatur, et non sumus clerus, sors Christi, mundani esse cogimur et non sumus vocatione nostra, vocationem habemus, ut Christi opus faciamus et non raro contrariis legibus prohibemur. Inveteratum horum malorum virus est, ideo languet caput, dissolvuntur membra, mors minatur corpori, non quidem repentina, sed tamen quodammodo inopinata. Genius seculi in causa est; qui et factus est genius populorum. — Ex industria sua hic seculi nostri genius, quae ad religionem, quae ad ecclesiam et quae ad ecclesiasticorum quorumcunque rectorum conditionem attinent, examini omnia suo atque iudicio subicere omni modo tentare et conari videtur, omnem arguens ecclesiasticum ordinem malorum ergo de inconsulta stabilitate; ipsam veri et divini christianismi esse indolem affirmans, ut per istam homines in recta cogitandi et agendi usu evadant perfectiones. Non enim innatae hominis esse proclivitas, regredi aut stare viâ suâ, sed progredi. — Hoc temporum et rerum conditionis statu eademque acti persuasionem nos quoque inductos profiteremur, ut postulatis temporum et cultioris mundi exigentiis annuamus, et, ni damno nostro sapere malimus, praestemus assensum, in quantum nec de fide catholicâ, nec de vitae christianae praeceptis discrimen existat timendum neque sanctae ecclesiae nostrae honos noscatur contemnerari, atque ideo malis istis medendis unitas impendamus vires. — Quam ob rem, reverendissime archiepiscope, dolorem nostrum his de rebus ecclesiasticis tibi quam devotissime patefecimus et piam hanc petitionem nostram:

ut quam primo, quo fieri sapientiae tuae possibile videtur, tempore synodum dioecesanam juxta sacros canones celebrare digneris, in manus tuas paternas deponere ausi sumus. — —

Notum enim nobis est, et quam optime tibi, reverend. arch. pernotescit, quod Francofurti ad Moenum 1818 in fundamentis ex-

structionis ecclesiasticae ad superiorem Rhenum provinciae positum sit, celebrandam esse post decem saltem annos erectae supra dictae ecclesiasticae provinciae synodum provincialem, praeside metropolitana, et primam synodum dioecesanam elapsis tribus subsequentibus annis, postea vero quemque quintum annum. Hanc fundamentalem motionem ad restaurandum secundum sacros canones salutare synodorum institutum magniducalis politici status et regiminis Badensis paginae ad 1830 No. III confirmant atque erectionem archidioeceseos Friburgensis confirmatam et sancitam patefaciunt et in quibus ad §. 18 episcopo factam celebrandae, si necesse fuerit, synodi dioecesanae, impetrato prius quidem placito regio, facultatem legimus. His sanctionibus et politicis constitutis, reverend. archiep., occasionem, ad manus tam regiae celsitudinis suae, illustrissimi et gratiosissimi magni ducis quam supremi magniducalis regiminis et peraltorum statuum Badensium capessendam nancisceris.

Decanatus archiep. Lahrensis :

Daniel Behrle, decanus.

Franc. Xav. Sauter, parochus Friesenheim, qua deputatus capituli.

Decanatus archiep. Offenburgensis :

Franc. Sales. Ries, decanus.

Franc. Ludov. Mersy, camerarius et parochus in Offenburg, qua deputatus.